33 366 Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007

inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

6 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 284/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenen-
te-coronel PILAV 074398-E, João Manuel Cardeiro Caldas, por um
período de 14 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino Militar»,
inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

6 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 285/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 180
dias, com início em 12 de Outubro de 2007, a comissão do capi-
tão-de-fragata SEC 248269, Daniel Pires Ramos, no desempenho das
funções de assessor técnico do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra
Angolana», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República de Angola.

6 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 286/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o capi-
tão-de-fragata 21385, Manuel Vicente Silvestre Correia, por um
período de 14 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica
no âmbito do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino Militar»,
inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com
a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 287/2007

Por despacho de 17 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o tenen-
te-coronel PILAV 070854-C, Sérgio Roberto Leite da Costa Pereira,
por um período de 22 dias, para desempenhar funções de assessoria
técnica no âmbito do Projecto n.o 2, «Instituto Superior de Ensino
Militar», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar
com a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 288/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-ajudante T 116979, José Mário Gonçalves Branco, por um período
de 51 dias, para desempenhar funções de assessoria técnica no âmbito
do Projecto n.o 8, «Marinha de Guerra Angolana», inscrito no Pro-
grama Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República de
Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 289/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 30 dias,
com início em 1 de Outubro de 2007, a comissão do sargento-chefe
CAV 02529881, João José Ribeiro Cardoso, no desempenho das fun-
ções de chefe da Secção de Património e Transporte do Núcleo de
Apoio Técnico de Angola, no âmbito da cooperação técnico-militar
com a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 290/2007

Por despacho de 19 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 30 dias,
com início em 1 de Outubro de 2007, a comissão do sargento-chefe
CAV 02529881, João José Ribeiro Cardoso, no desempenho das fun-
ções de chefe de secção de Património e Transporte do Núcleo de
Apoio Técnico de Angola, no âmbito da cooperação técnico-militar
com a República de Angola.

7 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Polícia Judiciária Militar

Despacho n.o 26 291/2007

1 — Ao abrigo da competência que me é conferida pelo n.o 8 do
artigo 21.o e em conformidade com o disposto nos artigos 23.o e
24.o, n.o1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, renovo a comissão de serviço
do titular do cargo de direcção intermédia de 2.o grau, do chefe de
divisão de Apoio Técnico, tenente-coronel INF NIM 05957786, Fran-
cisco Manuel dos Ramos Nunes, considerando o desempenho positivo
que este oficial tem revelado no exercício do cargo.

2 — Este despacho produz efeitos a partir de 14 de Setembro de
2007.

13 de Julho de 2007. — O Director, João Soares Guerreiro Rodri-
gues.

Despacho n.o 26 292/2007

1 — Ao abrigo da competência que me é conferida pelo n.o 8 do
artigo 21.o e em conformidade com o disposto nos artigos 23.o e
24.o, n.o 1, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção conferida
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, renovo a comissão de serviço